VERB.

**D**ILIGITE JUSTITIAM, QUI IUDICATE TERRAM. DENTITI DE DOMINO IN BONITATE, ET IN SIMPLICITATE CORDIS, QUERITE ILLUM. Vix dicitur, quod dicitur, habet. Quæ ab eis, habet egeriam & emphasim: significat enim integritatem & vehementem morem, & quasi ardorem iustitie, qui iudicibus & principibus à natura quasi infusus & conaturalis videatur, sed gratia & exercitio accendens & perficiendus sit, uti notat S. Basil. in Psalm. 44. ad illa: Diligite iustitiam.

Nota. Sicut Ecclesiastes initio proponit thema totius libri, dicens: Vanitas vanitatum, & omnia vanitas, quod deinde toto libro prosequitur, probat & confirmat: sic hic sapiens proponit thema & argumentum totius iustitie: hæc enim non aliud tractat, non alium scopum spectat, quam ut doceat omnes homines, præsertim principes, diligere iustitiam, Deum cognoscere, amare & revereri, ac simplici corde illum querere, colere & venerari. In hoc enim consistit vera, & celestis & divina sapientia: unicum ergo medium ad sapientiam est iustitia: unde Ecclesiasticus c. 1. 34. Fidei, inquit, concupiscens sapientiam, conserit iustitiam, & Dominum præbet illi sibi.

**DILIGITE JUSTITIAM, QUI IUDICATE TERRAM.]** SYRUS & ARABICUS, iudicet terras. ANTON. in Melicis par. 2. ferm. 9. legi, qui iudicat cæteris, inter homines, q. d. Vos, o reges, principes, gubernatores & iudices, qui iudicatis, id est regitis terram in suis provinciis & urbes distribuitis, puti regitis cives orbium, & incolas provinciarum, diligite iustitiam. Nam, ut ait Salomon Proverbis 9. 4. Rex iustus erigit terram, cur avarus destruet eam. Est synecdoche: ex parte enim principis intelligitur totum, puti ex iudicio regem. Iudicare enim olim erat prima pars regiminis, primusque officium regum: illorum enim erat & esse iudicare, id est, dicere ius populis: unde id per se præfiteretur Julius Cæsar, Augustus, Vespasianus, Domitianus, Traianus, Hadrianus, Antoninus, Maximus, Commodus, Pertinax, Severus, Ca-

scalla, Iulianianus, Carolus Magnus, S. Ludovicus aliique Imperatores & reges, quos recentis Tirraquellus de nobilitate, c. 18. Rursum iudicare est iudicare pauperes à potentibus oppressos, iuxta illud de Salomone & Christo predictum: Deum iudicem non tuum regis dicit, iudicet pauperes in iudicio, Psalm. 71. v. 2. Cum aliter canitur hominibus, ad iudicem conflagravit: ad iudicem autem transiit, nec lætatur iniquitas: cum iudex ubi alius sit, quam ius quoddam a summo, & quæ rursus iudicem quasi medium & mediam a summo, ait Aristoteles, Ethic. 4. Idem Aristoteles, ibid. dicit, id est iustum, sive ius, dicitur, quia h. 9. id est bifariis, divitum esse, quasi h. 9. id est bipartitis: & bonis, id est iudex, dicitur, quasi h. 9. id est bipartitis: quia utriusque litigantium ius partitur, dividit & distribuit. Hinc Salomon hic c. 9. T. 1. ait, et, sic me regem populo rursus iudicem sicutum suorum, quanti regis proprii sit iudicare, & ius iustum, quæ partit.

Emphasim habet v. 1. terram, q. d. O reges nolite alia sapere, sed saltem dominatum & tyrannicum præmionem in cælo, sed in vili terra regnate, sic rex cæli, qui usque altitudo & despicit, vosque iudicabit. Incipit & regibus: quia qualis est rex, talis est & populus: nota.

Regis ad exemplum totius componitur orbis. Sic natura primum in embryone format cor, quia cor dat vitam ceteris membris: eadē regunt elementa & queque iudicet: sic Angeli superiores dirigunt inferiores: pari modo reges regunt ceteros hominum.

Iustitia hic proprie accipitur pro virtute, quæ cuique reddidit ius suum: hanc enim principes tueri debent, velut basem & columnam republicæ, cuius tutelam si negligant, improbi opprimunt probos, potentes imbecillos, divites egenos, &c. indeque oriuntur iniquitatem, rixæ, bella, & totius reipubl. confusio, exitium & ruina. Quare iudicium & principum prima cura esse debet, ut cuique ius suum servant, illudque ab iniuria quoruncumque teneant, nec finant in fletu donis aut minis, ut à vero iustitie vel huius deflectant, uti fecerunt iudices Aroepiphar, de quibus dixi Actus. 17. in S. Dionysio Aroepipharus iustitia enim inter virtutes elucet sic Heister, sive iudicet, inter fletus, præsertim in principe, ut Aristoteles.

Index of the annotations.

Iustitia virtus prima.

Judicare pro regere.

lem vobis in animo fingatis Deum, qualis revera ipse est. A  
 Unde S. Cyrill. epist. ad Acac. in Concil. Ephesino legit;  
 vel explicat postquam paraphrasice: *sentite de Domino, qua  
 vera sunt.* Ex trea illi Episcopi Dalmas. in epist. ad Leon-  
 nem imper. pro Concilio Chalced. *Ad omnem, inquit, per-  
 sonam imper. Catholicis fides, iusticia doctrina sapientissimus Sa-  
 lanonius, ait enim: Sentite de Domino in bonitate, & in sim-  
 plicitate cordis, quarecum. Quod ergo pessima caliditate  
 nequaria facit, cum ultra bonitas nequissima licet excedere?*

Ita Dionys. Clarus, Janensis & Vusalii. Sentis ergo  
 ipse, q. d. Ore curat, ut de Deo Deique providentia,  
 maiestate, iusticia, sapientia, potentia, vindicta, ceterisque  
 attributis ita sentiat & sapiat, sicuti revera ipse se ha-  
 bet in Deo; bene ergo, recte & p̄ de deo iis sentiat, uti do-  
 cent fides & Propheta; non male, prave & impie cum Epi-  
 cureis, Politicis & atheis, qui Deo adimunt providentia,  
 vindictam aliisque attributa, ideoque ad Deo faciunt, vel  
 truncum, vel eadocadmonem. Unde Arabicus vertit, *pre-  
 cipite potentiam Domini perceptione recta.* Bona enim &  
 fundamentum reipub. iustitiz, regni, felicitatis, omniaq;  
 boni est religio, verusque de Deo sensus: hic enim tam B

Religio  
 columen  
 Politia.

repens, quam subditio sacro metu percellit, & continet in  
 ligentia & virtute, ut iusto, pure lanctique vivant, ne  
 tantum numen offendant, cuius vindictam ex timeant:  
 Deus enim uti honorum est premiarum liberalissimus, ita  
 malorum est utroque arctus. Unde Jotaphat rex Iuda,  
 iudicis Dei metu urget ad iustit. iudicand. 2. Paral. 19.  
 v. 6. dicens: *Fodite quod faciatis: non enim hominis exerce-  
 tis iudicium, sed Domini; & quodcumque iudicaverit in  
 vos redinabit. Sit timor Domini vobiscum, & cum diligen-  
 tia sancta facite: non est enim apud Deum Deum nostrum  
 iniquitas, nec profanatum acceptio, nec capite munusum.*  
 Vidit hoc etiam Plato, qui proinde in Protagora, & in  
 Eutyphrone iustitiam & religionem ita coniungit, ut uni  
 eademque virtutem existimat: vel ita invicem similes,  
 ut qualis iustitia, talis sanctitas & religio futura sit; &  
 qualis religio, talis administranda iustitia. Nam quemad-  
 modum salus animarum, uti Ecclesiast. c. 30. 15. est in san-  
 ctitate iustitiz: sic ceterarum rerum salus atque felicitas  
 ex eadem iustitiz & religionis sanctitate, tamquam ex  
 vero bonitatis fonte profluit. Ex ceteris ergo & vera religio-  
 ne, certa & vera iustitia & ex variis religionibus, in-  
 certa & falsa omnia, & qualitas, locitatis, benevolentia,  
 fides, ad est, rerum ditorumque confusio. Si enim ma-  
 gistratus sine propagandis beneficiis civis, sibi fas esse cre-  
 dant subditos fallere, datam fidem abnegare, iustitiam  
 violare, fallaces decipere, dolis illudere, omnia bellis per-  
 mittere, que inde in rempublicam scelerata, que flagitia,  
 que sacrilegia promanabunt & irumpent? Quod nisi ab  
 his reddi poterit, si fraudibus rempublicam gubernari, si  
 dolosa artibus & impolluris populus irretiri posse, non  
 modo arbiterentur, sed etiam exequantur? ita Iosephus  
 Stephanus lib. de Unica religione c. 14.

Secundo.

Secundo, *sentite de Domino in bonitate,* id est, in probi-  
 tate, honestate, virtute, sanctitate: *quod virtus enim oppo-  
 nitur vitiis,* id est, bonitas opponitur malitiz & sceleris.  
 q. d. Sentite & sapite de Deo, quod ipse fit probissimus, bonis-  
 simus, sanctissimus, iustissimus, adeoque finis bonis  
 iustitiz, probitatis, virtutis & sanctitatis, quam habent  
 omnes angeli & homines, ideoque iustitiz & virtutis tuor-  
 um & vindiz ferventissimus. A. u. d. Bernard. l. 3. de  
 Consid. Deum ita definitem, vel potius desiderentem. *Quid  
 est Deus? voluntas omnipotens, benevolensissima virtus, im-  
 mense eternamque immutabilis ratio, summa beatitudo, eternis  
 meritis ad se participandum, voviscans ad sentendum, affi-  
 cendus ad appetendum, dilatans ad capiendum, iustitians ad  
 promerendum, accedens ad usum, servandus ad fructum,  
 dignus ad acquiescendum, sermans ad benevolentiam, moderans  
 ad sapientiam, roborans ad virtutem, voviscans ad consolatorum,  
 illuminans ad cognoscendum, persequens ad immortalita-  
 tem, implens ad felicitatem, circumdans ad securitatem.*  
 Quid est Deus? Non minus parva persequens, quam humilium  
 gloria est enim rationabilis quodam acquiras dicitur  
 incovertibilis atque indefectibilis, quippe attingens ubique;  
 cui illa omnia prouta, connumerare necesse est. Et inferius:  
 Deus, inquit, est, cuius longitudo est eternitas, latitudo cha-  
 ritas, altitudo maiestas, profundum sapientia.

Tertio  
 Dei deseri  
 pio.

Tertio, *sentite de Domino in bonitate,* id est, in benigni-  
 tate & beneficentia. q. d. Sentite & sapite de Deo, non  
 quod ipse sit levis, maleficus, crudelis, tyrannus; sed

quod sit benignissimus & beneficentissimus omnium, etiam  
 pauperum, microrum, pupillarum & orphanorum, pater,  
 imo mater, tutor, provisor, protector, ac promerit vobis iu-  
 dices, nec ideo imitantes causas pauperum ac sine iudice  
 vel eos patiamini a potentibus opprimi, aut eis et me-  
 tu vel ipse casum contra putitiam aduicetis, cogitantes  
 Deum, quod pater est ipse pauperum & pupillarum, accerrimus  
 eorum fore vindicem. Sic ait Paltas: *Confitemini Domino,  
 quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius;*  
 Psalm. 106. 1. *Reverat:* Des ergo, est eius misericordia, clem-  
 entia & beneficentia, Unde Syrus vertit, *excogitate de  
 Domino in bonitate.*

Hinc quidam sic exponit: *sentite de Domino in bonitate,*  
 id est, experientia dicitur, Deum optimum maximi, be-  
 nignissimum esse, & exemplar unde nunc in vobis ex-  
 premore bonitatem debeat; dilicite usum illius vobis esse  
 non durum, sed blandum; cum illis non ponderetum,  
 sed leve & secundum quibus ei ad sint suavitatis & levi-  
 tatis, dantibus prestat, quibus pare id appeti possit, non  
 detrectari.

Porro, reges maxime decet imitari Dei bonitatem, id  
 est beneficentiam & beneficentiam. Unde Curt lib. 8. as-  
 ferit imperi maiestatem, *salutis esse tutelam.* Et Plinius in  
 Panegyri. Traiani docet, principem esse bonitatem ergo  
 hominum genus, ut *benignus sanguinar sit Deus.* Et Theo-  
 doricus rex apud Cassiod. lib. 20. var. c. 20. *Inter glorias  
 ait, respiciat curas, quas preper castigatione Deo ac xilian-  
 te principis non revoluit corde, quod quoque sua sit iramen  
 humilium contra potentiam superborum.*

Quarto, *sentite de Domino in bonitate,* id est, in omni bo-  
 no, quod triplex est, scilicet honestum, utile & delectabi-  
 le. q. d. Sentite & sapite de Deo, quod ipse per essentiam  
 sit iustum, immemum & omne bonum, tam in se ipsum,  
 quam utile & delectabile, tam suum, quam hominis &  
 creaturarum ornam. Ipse enim est fontalis, essentialis,  
 formalis & causalis bonitas. Unde Nazianz. *Bonitas,* ait,  
*non aliud est, quam deitas, iuxta illud Christi: Quid me  
 vobis bonum? Nemo bonus nisi Juxta Deum, Luc. 10.*

Quarto.

Ubi Nota hebraicorum: Hebrei enim verba contactus,  
 sive corporalis, sive mentalis, quale est sentire, confluunt  
 cum ablativo, ut tangere in oculo, in pede, in manu, est  
 tangere oculum, pedem, manum. Sentire ergo de Deo in  
 bonitate, est sentire de Deo bonitatem, quod scilicet  
 Deus sit ipsissima bonitas, & ipsissimum bonum q. d. Vos  
 o principes, qui estis Dei imitatores, amulamini Deum  
 quasi vestrum exemplar, sentite & sapite eius bonitatem &  
 ut, sicut participatis eius bonitatem pro ceteris, sic & pro  
 ceteris participetis eius bonitatem: quemadmodum Dei  
 bonitatem omnes creaturz sentiant, cum ab eo hauriant  
 suum esse omnes bonum; sic & subditi hauriant a  
 vobis sua comoda, vobis ubique bonitatem sentiant.

Audi de bono & bonitate Dei divini differentem Diony-  
 sius c. 4. de Divin. nominis initio. *Ergo ita ad nomen bo-  
 ni nostra veniat oratio, quod prout in Theologia ad amobus  
 iterum divinitatis, qua Deum superet, videmus, ipsum su  
 opinor ut vinam effectum bonitatem appellent, quod bono  
 ipse, quod bonum est, non bonum per se. Ut enim, in ea,  
 que sunt omnia bonitatem diffundant. Ita cum sit vestrum  
 existimatione, aut vultate sed eo ipso, quod est omnia bonitas,  
 qua eius iuxta pro modo suo capere possunt: sic etiam ipsum  
 bonum, quod ita prout sit nisi prima species tenet ubi sit  
 magis, per se ipseque sit nisi sua, que sunt, omnia boni  
 corum capta totius bonitatis radius emittit. Et inferius:  
 Est ipso bonum est; & bonitatis imago, &c. esseque curans  
 qua sunt mensura & eternitas; & numerus; & ordo; &  
 complexus; & causa; & finis: sic etiam, qui clara expressio  
 que diversa bonitatis imago est, magis hic sol totus iuxta  
 ac semper splendens, pro minima ipsi boni similitudine,  
 omnibus etiam, que nisi luce capere possunt caliditate debet  
 que luce per omnia diffundit, in omnes hanc mundum,  
 quem certum, rationem iuxta similitudinem explicans, &  
 sui sui & decorem: ac si quid est, quod non participat, id  
 eius iuxta diffinitio tenet aut participat non esse tribuen-  
 dum sed sui, qua qua apta non sunt ad percipiendum lucem  
 ad illud capiendum non explicatur. Et pluribus in ter-  
 tiis, in conclusionibus suis tenet sermone omnes, videtur,  
 prout sunt, elementa species, omnia essentia, in omnia, om-  
 nia alia, habet in omnia species omnia, omnia sermone,  
 omnia motus, omnia tenet, omnia sentit, omnia tenet  
 illis, & non nomen quidquid est in pulchre ac bono, & in*

Bonitati  
 Dei deseri  
 pio.

pal-

quantum est Deo? quod fit per plenam charitatem. Unde Robert. Hinc et per simplicitatem accipit charitatem. q. d. Sentire de Domino in bonitate, id est, bene per fidem; & querere eum in simplicitate cordis per charitatem. S. Hieron. verò in c. 15. Itaque: *Querere Dominum, dum inveniri potest: quærit non loco, sed fide & patientia.*

Hinc rursum simplicitas, à nonnullis accipitur pro candida liberalitate, iuxta illud Rom. 13. v. 11. *Qui tribus in simplicitate*, & 2. Corinth. 8. 2. *Altitima pauperitas eorum abundantia in divitiis simplicitatis* (id est beneficentia & liberalitatis) eorum. &c. q. v. 11. *Ut in omnibus locupletia abundantia in omni simplicitate*, id est, candidam liberalitatem, ut ibidem explicat S. Chrysol. Theodor. & alii. Sic sensus erit hoc loco, q. d. *Querere Deum largo & liberali corde, non arcto & strictopecte enim uti liberalissimus est, ita liberale cor requirit, id est latum, amplum, ad omnia paratum, magna desiderans & molens, ut in illud velut vas capax divitiis suæ gratiæ & liberalitatis estendat.*

Symbol Dionys. Carthus. *Querere Deum in simplicitate, inquit, est, Deum per abstractionem & simplicitatem intellectus cognoscere, quod ipse fit summi simplex.*

VERS. 2.

QUONIAM INVENTUS AB HIS, QUI NON TENTANT (Arabice, non conatantur) ILLUM: APPARET AUTEM EIS, QUI IDEM HABENT IN ILLIS. *Græcè τίτοι αὐτοῖς αὐτῶν*, id est, non incredulis esse. Vatabl. *Quis non diffidat ipse, exhibet se; Syrus, recusat in qua credunt in illum; Arabicus, qui illum mentem non effugit.* S. Hieron. in c. 8. Zach. legit, *appropinquat Dominus his, qui non tentant eum: & ostendit faciem suam his, qui non sunt increduli*, id est his, qui credunt in eum. Est mihi dicitur enim minus, & significatur maius, scilicet per negationem incredulitatis significatur credulitas & fides; uti Notker loletser aduertit.

Confirmat quod dixit *Sentire de Domino in bonitate*, & in simplicitate cordis *querere illum*. Confirmat autem ex fructu & premio, quod scilicet invenitur ab his, qui non tentant eum, sed in simplicitate cordis querunt eum; & apparet his, qui in bonitate de eo sentiunt, hoc est, qui idem habent in illum. Est enim conversio, quia prius hemistichium respondet posteriori hemistichio versus precedenti; posteriori vero priori: simplicitas enim opponit tentationem, bonitas incredulitatem & diffidentiam. Sensus ergo est, q. d. *Simplex & sinceræ corde, non dubio & tentativo, querere Deum; sic eum invenietis: à talibus enim invenitur: utque rectè de eo ejusque bonitate sentiat, illi credite, illi fideite; sic enim vobis apparet.* Hinc accedit notæ à Castro: *Rationem reddidit, inquit, ejus quod dictum est, Dominum simpliciter credite & sinerò animo querendum, ac maxime fideli, credendo absque dubitatione illa, quod possit, sciat velique largiri, quod postulat. Namque accedunt ad eum diffisi, potius exploraturi ejus potentiam, sapientiam & bonitatem, quod de ea dubitent, vel non habeant illam perceptam; hi tentant Deum, & gravissimi delinquant: & non solum non invenient, quod querunt, sed temquam Deo contumeliosi longius repellentur. Addit à Castro: Unde idem est, sentire de Domino in bonitate, & simplici corde querere illum, quod non tentare, ac fidem habere in illum. Intelligit hæc quatuor idem esse, non proprie & precise, sed ample & finaliter, quia scilicet eodem omnia tendunt.*

Tentant Deum insipientes.

Tentant Deum Primò, infideles, qui cum Deo, quasi cum idolo lapideo, mortuo & sensus experte agunt, quod proinde externis titum ritibus & gestibus solent. Secundò, qui Deo negant scientiam, potentiam, providentiam rerum humanarum, ac insinuat scelerumque vindictam, aut ejus periculum facere volūt. Tertiò, qui suo ingenio, opibus, viribus confidunt, non Deo. Sic diabolus tentavit Christi divinitatem, Matth. 4. 2. Judæi ejusdem potentiam, dum ab eo poposcerunt miraculum, Matth. 13. 42. Item justitiam, dum ab eo postularunt vestigial, Matth. 17. 21. Item sapientiam, dum modum resurrectionis ab eo vestigarunt, Matth. 22. v. 24. Item clementiam, dum ei obtulerunt adulteram ad condemnandum, Joan. 8. 5. Item obedientiam, dum querunt: *Licet censum dare Cæsari, an non?* Matth. 22. 17.

Porro, credunt in Deum, Primò, quod de eo rectam habent fidem; & orti hoxodæ sentiunt; Secundo, qui in eum confidunt; Tertiò, qui illi fideles sunt. ejusque manda-

ta fideliter obediunt, iuxta illud psal. 77. 7. *Ut possent in Deo sperare suam, & mandata eius exquirant.* Sic dicitur Eccli. 1. v. 26. *Nisi incredulus timori Domini, id est, religioni & cultui Dei fideliter pareo: & non accersis ad eum duplet, id est, dubio scilicet, corde.* Hinc S. Gaudentius tract. de Dedicat. probare contendit S. Thomam, antequam Christus post resurrectionem illi appareret, non fuisse incredulum. Nam hic dicitur: *Apparet autem eis, qui non sunt increduli.* Igitur quòd à Christo coluore ut incredulus, non tam ad Thomam, quàm ad posteros spectare, qui credere debeant quod non viderunt, uti Thomam credidit Christum post resurrectione, etiam si eum non viderat, quia Apostolus dicitur se eum viderisse credidit. Hæc propria est ejus opinio. Nam alii censent Thomam verò fuisse incredulum: hoc enim plane significat reprehensio Christi. Fuit ergo Thomas, partim credulus, partim incredulus. Credulus quia credidit Christum fuisse Prophetam verum, ac virum sanctum, & Messiam: incredulus, quia non credidit eum resurrexisse. Christus ergo apparuit ei quasi credulo, ut reliquum incredulitatis ab eo abstergeret, uti de factis abherit, cum Thomam tangens ejus cicatrices exclamavit: *Dominus meus, & Deus meus.* Adde, etiam Deus ordinariè apparet his qui credunt in eum, non tam solis his, nam ipse apparet his, qui non credunt in eum: tantum enim est Dei bonitas, ut sine luce & gratia perveniat infideles, ut credant; & impius, ut convertatur ad Deum. De fide enim est, gratia Dei pervenire nostrum arbitrium, adeo ut sine illa nihil, quod ad salutem cõducit, effici queat, ut passim contra Pelag. docet S. August. & ex eo Concil. Trident. sess. 6. Sic Deus pervenit Gentiles idola colentes, dum ad eos misit Apostolos, qui eos ad Deum verum, traduxerunt, iuxta illud Iaiæ c. 65. t. *Quæstrat me, qui ante non interrogabatis in venient, qui non quaesierunt me, velut Paulus ex Septuag. citat Rom. 10. 30. Invenit enim a non querentibus me, palam apparui eis, qui me non interrogabant: ubi enim qui gratia pervenienti consensitens Deum querere pergit, tunc utique plenius & perfectius apparet ei Deus per lucem & gratiam maiorem, quæ eum ad iustitiam, sanctitatem, perfectionem, & tandem ad gloriam æternam perducit & provehit.*

Deus autem questus apparet variis modis. Primò, in creaturis omnibus & singulari in hæc velut suis operibus & effectis relictis ipse creator: iuxta illud psal. 18. 10. *Calli errant in viam Dei & Rom. 1. Invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intellectus conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus & divinitas.* Vide S. August. in Soliloquiis cap. 21. ubi singulis icnis & singularis creaturas incorruptas deo, & singulis respondent: *Non sum ego Deus, sed qui crevit me, ipse est Deus meus.*

Secundò, & propriè, in S. Scriptura. Ibi enim Deus se *Secundò*, suaque virtutes manifestat, ac præsertim in hoc libro Sapientia, q. d. Vos ô sapientis studiosi, præsertim rectores hominum, querite Deum sapientia fontem in S. Script. ac in hoc Sapientia libro: si enim hunc sincerè & studiose legeritis, utique ejus qualis & quantus fit Deus, invenietis.

Tertiò, in Ecclesia. Si enim Ecclesie præsidet & doctores quis consula, utique de omni re, quæ ad Deum Deique cultum pertinet, eum instruent. Hæc enim de causa Deus in Ecclesia posuit Apostolos, Prophetas, pastores & doctores, scilicet ad confirmacionem sanctiorum in opus ministerio, in edificacionem corporis Christi. Ephes. 4. t.

Quartò, queritur & invenitur Deus in oratione & exercitio virtutum, præsertim elemosinar. Orationi enim vacantes Deus interior illuminat, ut se & ea que sunt interior cognoscant. Sic invenit Deum Cornelius centurio, cum oranti apparuit angelus jubens vocari S. Petrum, qui eum in fide Christi instrueret, Act. 10. Simili modo ait S. Thom. q. 14. de veritate art. 11. ad t. Si quis Gentilis plene servaverit legem naturæ, Deumque invocaverit, Deus prædicatore, etiam angelus, si opus foret, miseret, qui eum de rebus Dei & salutis informaret. In litteris Indiciæ extant varia raraque hujus rei exempla. Quocirca verè dixit Statius, non Pontifices, uti falsò censuit Ruffinus, sed philosophos, in Sententiis: *Bona mens reborn est Dei, mala mens reborn est demonum. Templum sanctum Deo est mens sui; & altare optimum est, cor mundum & sine peccato.*

PERVERSÆ (Arabice, difficles & perovis) ENIM VERS. 3. COGNATIONES SEPARANT (Syrus, elongant) VATABL. *Latina verum separant* DEO: PROBATA AUTEM

**VIRTUS CORRIPIT INSIPIENTES**] Pro peruersa cogitatione, gratia est virtus sapientie, id est tortuosi, perperui, flexuosi, incurui, distorti, iniqui, prauis, versuti, maligni, dicitur, cogitationes, ratiocinationes, sensus, vel etiam machinationes opponit enim *senes de Deo in homine perueria de Deo cogitationes & sensus* q. d. Sicut boni rectique de Deo sensus hominem coniungunt Deo, sic prauis & distortis de eo eiusque providentia sensus, cogitationes & opinioniones hominum ab eodem aucluent & leparant ac conuertunt leparant à vera religione, iustitia & virtute. Idem faciunt cogitationes & machinationes rectorum impiorum, quibus contra ius & ias mira calliditate excogitant modos congerendi opes, suolique status augendi, cum damno suditorum, imo cum peccata fidei & religionis, quales sunt cogitationes politicianum, qui religionem faciunt subleuare patrie & regno. Unde S. Iulius Pontif. epistola increpatoria ad Episcopos Orientales, quæ habetur tom. I. Concil. Recondemna, inquit, *aperiamus que ait, Peruersa eorum cogitatione & operantia (homines) à Deo (quanto magis opera iniqua) probentur autem veris peris, præterit & inuoluntari oppositis, & debent insipientes. Siquid verba Iulii, qui prætor fuit.*

Rursum, quædam alie præter cogitationes, & de rapiendo, fornicando, calumniando, occidendo, leparant hominem à bonitate, virtute & lege, ac conuertunt ab eorum auctore & tutore Deo. Unde S. Bernard. ierm. 3. de Spiritu sancto. *Quædam inquit, peruersæ & immunda cogitationes separant à Deo, etiam non est in car mundum creare in nobis: quod nonne fiet, si prorsus sanctis, et proxiimo rectis, erga Deum precantibus, Pr. 50. 12. 13. Præclarè S. August. in psal. 62. illa: Desiderans precipitante; sermone: Vide aut, quid contingat non mala. Recordari luce veniat; & quia ipsi à non vider Deum, præter se non videri à Deo: sic & ipsi recedendo verani in recedendo ipsi non viderent Deum, & diuinitatem: Quæ non videt.*

Sub cogita combus intelligit volitiones: quædam enim cogitatio praua, si non fit voluta, non leparat à Deo: sed si voluntas ei acquiescat vel expretat vel tacite, leparat à Deo. Certum enim est cogitationes, quæ rationis aduertentiam & volentis consilium præueniunt, quales sunt motus primò primi, non esse peccata; nisi autem leparat à Deo, nisi peccata. Porro cogitationes, nisi illic cum carum in honestate & turpitudine à ratione aduertitur, abiguntur, incipiunt placere voluntati, eamque deducunt ad debilitationem moralem, quæ si in materia grauitur vitia verteretur, si peccatum mortale. Cogitationes prauæ ergo sunt quasi incendia, quæ nisi fit tim extinguuntur, cupiditas ignem, & tandem ingens incendium excitant. Adhuc cogitationes eorum sunt velut quædam, five bæccæ arborum primò germinant, quæ dum sperunt, pariunt flores prauorum voluntatum, qui tandem vertuntur in fructus prauorum operum. Sicut vice verâ bonæ cogitationes sunt gemmæ, ex quibus produunt flores bonorum desideriorum, & fructus bonorum operum, uti docet S. Chrysost. homil. 19. in illud Matth. c. 11. 19. *Videte arborum fructus, nihil inueniunt in eis nisi fenum tantum. Summe ergo intelligendum est cogitationibus, eoque, si prauæ deprehendantur, illic ad petram legis diuine allidende & elidende, iuxta illud:*

*Principis illa, sero medicina paratur. Cum mala per longas conualere moras.*

Hinc de fide est, non folicum opus externum, v. g. fornicationem calumniam, homicidium, sed & internum eorum cogitationem et voluntatem esse peccatum mortiferum, uti contra iudiciorum sensum docet Ecclesia, & facis inuincant Chrysost. Math. 5. v. 22. & 28.

Hinc infert S. Chrysost. peccatum secum asserere summam penam, scilicet leparationem à Deo. Audi eum homil. 6. ad Popul. *Magis non supplicium est peccare, quam si non punierit, peccatum non à Deo separans, Sapientia. 1. perne vero non ad Deum perducit non S. qui minus habuit quid timere de Deum est, faciem non michi, scilicet non? feruorem inuicem? Populatum? peccatum non? anes est; perne, feruorem medicum: facis enim faciem habet, est non feruorem, multi habet; & cum non faciat, tunc est in mœstrum, multi peccati, etiam non punierit, omnium est mœstrum? & tunc maxime miser, cum non punierit, & tunc nihil faciat.*

**PROBAT (Arabibus, ex quibus) AUTEM VIRTUS CORRIPIT INSIPIENTES**] Syrus, redarguit con-

tementes. Virtus hie non moralis, sed physice intelligitur, puta potentia, robur & vis agendi: hæc enim significat Græcum τὸν αὐτὸν, quod multos Interpretes græc. ignorantes felleli qui per virtutem accipiunt bonum flatem & probatrem: unde sic exponunt, q. d. Virtus hæc habet vim in eo, qui illa preditus est, ut cum faciat aptum ad corripendum insipientes, qui per ignorantiam, vel infirmitatem peccant. Ita Lyan & Dionys. A. ut q. d. Vide est, quæ à mente auertit insipientiam. Ita Holcot & Hugo. Verum græci est τὸν αὐτὸν, id est potentiam non virtus ethica, ut dixi.

Sensus ergo est, q. d. Virtus, id est potentia Dei per multos suos actus & effectus probat, corripit & castigat insipientes, qui præve de Deo ientibus perueritiam & cogitationes conceperunt, q. d. Rectores, iudices & quicunq; insipienter de Deo ientibant, eiqueque providentiam & vindictam negabant, dum vident, vel considerant preteritis vel presentis effectus diuine potentie & providentia, quibus iniussus & impio castigavit vel castigat, hoc argumētum, ac hæc experientia adeo probata conuicti, potius debent; agnoscere & corrigere suum ientem & errorem; ac reipsa sepe vel in vitis, vel ipone cedentes eundem agnoscunt & corrigunt. Ita Bonsuent. Vatabl. Clarus, iulianus, & alii. Sicut Sapiens ad illud psal. 11. 10. *Domini dissipat confusio gentium, reprobat autem cogitationes populorum, &c. confusio autem Domini in aeternum manet, cogitationes cordis eius in generatione & generationem.*

Accedit Olorius, qui explicat de virtute & potentia, non Dei, sed rectorum & iudicum, q. d. Dum ipsa potentia rectorum à Deo probatur, immittitur, ut infertur, tunc reipsa ipsi corripuntur & conuertuntur, ut negare non possint le insipientes de Deo habuisse opinioniones, ac perueras cogitationes & ientus. Unde Vatabl. & Guarinus vertunt, *potentia dum rectorum, arguit insipientes.*

Verum meliù accipias de virtute, id est potentia, non iudicum, sed Dei: hæc enim castigat & corripit insipientes. Igitur sicut puer proteruus non timet matris minas, nec seruus hereticus discipulus magistri: cogit enim minas esse minas, hoc est verba, quæ sermo, non verbera, quæ carnem ferunt, cogit enim matrem esse matrem, ideò; vel non velle, vel non posse, castigare filium adeo dilectum & validum tam dum mater verba vertit in verbera, & virga pulsat pueri dorsum, tunc probat illi suam virtutem; ac per cogitationem & sensum quem habet de matris minis, deponit, corrigite que suum errorem & insipientiam. Eodè prout modo rectorum, iudicis & quicunq; impii, dum audiunt doctorem & conuincuntur minas de Deo vindictæ, non curant, imò ridet cogit enim Deum, vel non scire, vel non curare, res humanas & ut le vult. Status ita stabilis, vel ab insensu Deo quidem, deici possunt: ad di de facto iis excedunt, aut similes Dei vindictam in se vel alia probant & tentant; tunc priores suos peruersos & peruersos, id est dilecturum, cogitationes & ientus corrigunt, ac vel inuiti de Deo Deum, pro identia & vindicta restit sentire incipiunt. Dei ergo potentia potenter vindicta corripit insipientes, id est impios, à suis prauis opinionibus, quibus vel impotentiam, vel incuriam rerum humanarum Deo ascribant, cum scilicet contrariam eius potentiam & curam, vindictamque cum suo dolore & damno experiantur. Hoc est illud vulgò dicitur: Stulti non credunt Sancti, donec faciat miracula: hinc per ceteros credit S. Antonio, quia crebro potentem eius manum; ignem, lacrum ab eo incredulis immisum perferunt.

Paulo aliter explicat Cantacuzenus, q. d. Curiose potentiam deuit à Deo, quare dum curiose temerè Dei potentiam tentant & scrutantur, hæc curiositate Indunt aciem mentis, producente suam demerentiam: *Seruator enim mundum opprimere à gloria, Proverb. 25. 27.*

**QUONIAM IN MALEVOLAM ANIMAM NON VERS. 4. INTROIBIT SAPIENTIA, NAC HABITABIT IN CORPUS IUDICI PECCATI.]** Pro malevolam nervosus Complut. & Pagnin. legit, malevolam: græc enim est *malivros*, id est mala fabricantem, mala machinantem, dolos & fraudes versutem, maleficam, quæ rei bonas & sinceras adulterat, vitiat & corrumpit, uti S. Hier. legit, *malivrosus Syrus, malis iuratis; Arabibus, malevolus & inuicem, five machinatus, mille modo iuratis, iuratis. S. Bern. in signa, Vatabl. & Guarin. contradicentem, certe & inuicem, ianem, maleficam & maleficam, quæque mala arte callida, scilicet; Hugo, Lyan, & Dio.*

*Cogitatio est quasi semilla, & quasi bæccæ.*

est nonnullum effectus Ecclesie, & magis metuendus est eum...

labit, de ceteris omnibus fletu factus eris, quam loqui. Non...

per fecer- dotes.

VICTUM (Græcè, Vitis) hic Noster legit Vitis, id est...

Rurum, sicuti pleni indigni est in faciendo, verba sacris...

S. Athanas. serm. de Passione & cruce, per hunc scriptum...

ET SUPERAT SE A COGITATIONIBUS, quæ sunt sine intellectu...

Tandem scita proprie significat dolum, veritatem, fraudem...

Unde ad hanc notionem addenda, imò eam paraphrasticè...

DEI, longiusculè aut finem. Nam ut ait Plinius II. 31. cap. 9...

Porrò, Spiritus sanctus maxime fugit seditioem & seditos, qui...

Denique, sicut spiritus fugit seditioem & dolam, sic dicit...

ET CORRIPITUR A SOPRE VENIENTE INQUIRITIONE, quæ...

Item verò dolus, sicut & mendacium omnes dedecet, sed maxime...

Vitis de- ceps.

Mundo: Deus, ait, voluisti enim habet iustitia profitem, quam Ixas nominant, dicitur legi vindicem, simul ut quidem sanctum eius pratermissum est.

Anc prateris eum castigat iudicium. NEm in consilia in-pii inquirat, famoque fermom ipsi ad Deum in venient ad nefaria eius facinra congreuata; quoniam acris auris ty indignabunda audit omnia, ty rueret si tentationi nimis illi foret.

Quare, cur mens Dei vocetur auris ty? Respondetur Mens Dei Primo, quia ipsa, utpote viuacissima, cupitissima est scientia cognoscendi, & audiendi omnia: Zelus enim nouit auiditionis & cupiditatem, vehementer & acere rei alicuius desiderium.

Secundo, quia scerrima est, & acutissima ad omnia penetrandum, intinque cognoscendum: zelus enim acie scientia inuenta, acutissima de cognitionis, id est omnia peruisit & penetrat. Hinc Dei memo nihil per incuriam vel ignorantiam diffusibile, aut pratermittit, sed omnia ad verum refecit, permixt & penetrat.

Tertio, quia zelotypus est, nec putatur rivalum. Pro ty enim graec est zelotypus, id est amulationis, ardens amoris, zelotypie. Quare sicut maritus zelotypus curiosus & secretis illius popi fustem vel peritum, omnia ipsoe suae verba, & gestus & nutus audit, considerat & ponderat, ne illa quem alium amet, vult de alio rivali suo cogitare, vel loquatur: sic Deus animo a se create, pratermittit istas & sanctas, per gratiam illi desponditae, studiose omnia cogitata, dicta & facta audit & considerat, ne illi demonem, eorum vel mundum hui anteferat, quia solus ac totus ab eis amari cupit; quare non putatur amulum, nec fert ut illa aliquid contra se fuisse iusta murmur concipiat, aut sibi ingrata loquatur: sed si id faciat, graviter lucenter, indignatur & ulciscitur. Ita S. Aguil. lib. de Essentia divinitatis: Zelus, inquit, dicitur Deus, eius creaturam suam, quam non vult perire, sepi castigat, corrigit atque flagellat, ty flagellata ad se reducit. Vbi ceteri vltioe Deus dicitur, cum nullum peccatum impunitum vult relinquere. Passus enim est, ty ideo omnia inuisibile creata vult esse illi, quoniam, ut dicitur in, impunitum nullo modo relinquere possunt. Dum ergo o homo, o sacerdos, o Religiose, quid mente concipis, lingua dicis, manu operaris; cogita antea solidus est Deus scilicet, te audire & inveniit magno afflicti: & ardore, ut nil nisi ipsi gratum placitumque concipias, dicas, facias. Id cogitatio ista dicitur Cant. 2. 9. En ipse (spouus) stat popi peritum nostrum, respiciet per fustros, propicius per cancellos.

Huc facta gnome pefici Rabbinii in Pirke ebrae, id est in Aphoboth. patrum Hebr. c. 2. Tria sibi servanda sunt, ut nunquam in peccatum laboris. Primum, ut attendat oculum omnia videndum; secundum, ut avertat vultu ipsum tacere silentium, in omni loco taceat; tertium, ut cogitet omnia ty singula opera tua in libro scientia illius esse coacta.

Tropol. Dionys. Carthusium. Deus, inquit, non tantum est zelotes, sed & ipse zelus in abstracto, hoc fervidum & eximium zelum animarum, quo pollet istos illud: Zelatus sum tylo magno. Quare similis zelo erga illam ferri & ferre debemus, ut magno studio & sollicitudine illi per omnia placere satagemus, nec quid dicamus vel xgamus zelo zeloty pos tante majestatis, i ardentis & bonitatis oculis ostendat; imo quodquid tale est non tantum in nobis, sed & in aliis quibuslibet, totis viribus amoliri, pratermittit cum verba blasphemiam, maleficia, spurca &c. audimus, laboramus. Ita scribit Elias, Bas. & Basile postquam, imo Occident: Zelo zelatus sum, inquit, pro Domina Deo creata, inquit, 2. Reg. 19. Et Dav. id dicitur: Tabernaculo me facie zelus meus, quia dedit sunt verba tua inimici mei, psal. 118. 129. Et Martinus dicit: Omnis, inquit, qui tyrum habet legi statutus refectorem, cocat post me, i. Machab. 2. 27. ubi vide supra alii exempla, quae ipse suis illis imitandis proponit v. 54. & sequi.

E T T Y M P L Y T V M V M R V M T A T I O N Y M N O N A R I C O M O D E T V R ) Pro rutilatus graec est tylo, id est fremitus & strepitus tumultuarius, qualis est grunnitus pecorum, à tylo & tyonibus live tyonibus, id est turbari & turbari, ac tumultuari. Arabicus, ty mense non absconditur ab eis. S. Aguil. lib. de Mandacio c. 26. accipit tumultum internarum cogitationum, murmurarum contra Deum vel proximum: ha enim aquae potant Deum, ac si in externum strepitum & tumultum erumperent. Magis ad litteram alii tumultus proprie accipiunt, pro voce & gestu tumultuante. Sensus ergo est, q. d. Tumultus murmurarum, etiam illarum quibus inter secrete ioyer se missant

VER. 9.

IN (SYRAE) COGITATIONIBUS ENIM IMPII INTERROGATIO ERIT: SERMONIVM VERO ILLIUS AUDITO AD DEUM VENIET, AD COEPTIONEM INIQUITATUM ILLIVS ) Arabicus, Dominus erit reprehensio impietatis eius. Pro cogitationibus, graec est λυλαλα, id est perplexis & improbis impii cogitationibus. Pro interrogatio graec est ερωτη, id est inquisitio, quae à iudice humano fieri solet interrogatio, tum reum, tum testis. Unde Noster hic & alibi apoc veritas, interrogaris, id est quaeritur, vel inquisitio iudicialis. Auditis est finis, rumor, relatio, accusatio. Iudicet enim hic Deum ut iudicem & vindicem iniquorum, non solum fermom, sed & cogitationum, si scilicet cogitata sint voluta, ac voluntati liberat vel expressit vel tacite placent. q. d. Deus, utpote iudex universi, in omnia omnium facta distiqe exacte inquirat, ut eis cognoscant, ac pro tempore iudicet, & praemii vel poenae. Inquirat autem, non ut iudex humanus, qui cum multa non videt, imò nesciat, eadem ab alio Interrogando vestigat, sed ut oculus per se omnia videns, & auris omnia audiens, ut ait v. sequi. quare Dei interrogatio & inquisitio ipse facti visio, distiqe auditio: quo fit, ut facti nequaquid deoque sit: simul testis est & iudex. Nam ut ait Job. c. 4. 2. Nulla Deum cogitatio: Sensus ergo est, q. d. Interrogat, id est intuetur & audit, ac intendo & audiendo inquirat (quasi inquirendo intuetur & audit) in omnes cogitationes hominum, multo magis in fermom, ut iniquos corripiat & castiget. Rursum proprie Deus in iudicio interrogat impium: Nonne murmurasti in conspectu iniqui nonne dixisti? quae de caelis, quae conscientia illi fecisti?

Symbolice, Auctor imperfecti apud S. Chryso. hom. 23 in Matth. & Hugo: In hac vita Deus, inquit, in nobis posuit spiritum quemdam scientiae boni & mali, ut quodcumque eum nulli quolibet dicimus, agimus, aut volumus, ille in silentio id ipsum accuset. Spiritus hic est synderesis, sive conscientia quae remouit. haec enim dum peccatum, mensura voce occlimat: Quare hoc nefas est? cur ty Deum offensa? cur ty iram & iracundiam in caput tuum aduersi? Hec pariter non accusabit in die iudicii, iuxta illud Apollonii: Typhonem reddente illis conscientia ipsorum, ty inter se iudicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus, in die cum iudicabit Deus cuncta homini.

Q V O N I A M S Y R A E T E L E A V O I T O M N I A , E T T Y M P L Y T V M V M R V M T A T I O N Y M N O N A R I C O M O D E T V R ) Syrus, auris inuisit: refert enim haec & sequentia non ad Deum, sed ad suspicacem & invidium, qui omnia secretis au culat cariose, ut audiat quid quisque de se dicat, & murmure. Verum ceteri referunt ad Deum, de quo sermo praefert. Unde Arabicus vertit, memo Deus non habet corpus, nec membra, ac consequenter nec aures, nec oculos, &c. cum fit mens pura quae spiritus: sed anthropopathos ea dicitur habere, quia acie hae mentis videt & audit omnia, perinde ac si oculos & aures haberet inlar hominis: Dei ergo intellectus, sive mens & vis cognoscendi, vocatur auris & oculus, quia praestat illa Deo, quae auris & oculus hominis, ad eoque emittuntur continet aures, oculos, omnemque sensum, imaginationem, intellectionem & cogitationem omnium venturorum & hominum. Deus, ait Pin. lib. 2. 7. totus est spiritus, totus visus, totus auditus, totus animus, totus enim, totus sui. Vide S. Augo. tract. de Elementis diuinitatis, 4.

Sensus ergo est, q. d. Nihil potest laedere Deum, quia ejus mens cendi viditibus & penetrantissimas, velut auris zelosa Dei zelotus, omnia audit; ac propterea nullum murmure, vel leuissimum, ab eo abscondi potest: quia auris Dei, quae tanta cura & sollicitudine zelatur veritatem & iustitiam, inquit ac hominum salutem, omnia obseruat & audit, ideoque indignatur studio iocleratis impiorum fermomibus, singulis studiose auculcat, & ponderat inlar hominis suspitionis, qui in angulis & tenebris auculcat, quid de se dicatur. Dum ergo Deum audiens aut cogitans, zelum ipsum putat: ipse enim est zelotissimus iustitiae, & acerrimus vindex omnium iniquitatum & tyrannidum. Unde Verabius hanc veritatem & duos praecedens su conuertit & connectit: Eternum Spiritus Domini replet orbem, ty continet vniuersa notitiam vocis habet: quapropter iniqua loquens sequatur lacraris, Carui. in Sapient.

VER. 10.

T Y M P L Y T V M V M R V M T A T I O N Y M N O N A R I C O M O D E T V R ) Syrus, auris inuisit: refert enim haec & sequentia non ad Deum, sed ad suspicacem & invidium, qui omnia secretis au culat cariose, ut audiat quid quisque de se dicat, & murmure. Verum ceteri referunt ad Deum, de quo sermo praefert. Unde Arabicus vertit, memo Deus non habet corpus, nec membra, ac consequenter nec aures, nec oculos, &c. cum fit mens pura quae spiritus: sed anthropopathos ea dicitur habere, quia acie hae mentis videt & audit omnia, perinde ac si oculos & aures haberet inlar hominis: Dei ergo intellectus, sive mens & vis cognoscendi, vocatur auris & oculus, quia praestat illa Deo, quae auris & oculus hominis, ad eoque emittuntur continet aures, oculos, omnemque sensum, imaginationem, intellectionem & cogitationem omnium venturorum & hominum. Deus, ait Pin. lib. 2. 7. totus est spiritus, totus visus, totus auditus, totus animus, totus enim, totus sui. Vide S. Augo. tract. de Elementis diuinitatis, 4.

contra Deum vel proximum, non latent Deum, sed ejus aures festiunt, & offendunt inflat grumatum porcorum: quare ab eo severè castigabuntur, uti Deus semper castigavit murmura Hebraeorum in deserto, cum alia peccata dissimularet, & impenitentia in hac vita relinquere, uti patet Exod. 16. & Num. 11. v. & seq. & cap. 12. v. 8.

**VERB. II. CUSTODITE EGRO VOS A MURMURATIONE, QUAM NIHIL PROQUEST, ET A DETRACTIONE PARCITE LINGUAM, QUONIAM SERMO OBSCURUS IN VACUUM NON IBIT: OS AUTEM, QUO MENTITUR, OCCIDIT ANIMAM.]** Probat cavendum à murmuratione & detractione, tribus rationibus.

*Tribus de causis cavenda detractione.*  
**Primum.**

Prima est, quod illa nihil proficit, sicut *ἀνεργός*, id est inutilis, ut habetur Græcè, imò vehementer obicit, graviaque damna accersit, est enim invidiosus. Sic Job c. 15. 16 & Salomon Prov. 6. 12 apollatam, qui nihil boni facit, sed plurimum mali, vocat *invidiosum*: invidiosus ergo, id est plane inimicus, noxiosus, lecellulos, & ad omne opus bonum reprobos, ut ait Paulus 2. Timot. 2. 21. Secunda est, quod sermo obscuro, id est obfuscus, latenter & secreto dictus, in vacuum non ibit, sed regrederi in os dicentis, illudque verberabit & feriet. Tertia, quod os male dicentis mentiens occidit animam.

**Secundum.**

Murmur intelligit, tunc contra Deum Deique providentiam, v. g. eo quod immitat fertilitatem fragibus, vitibus, arboribus, aut pestem vel bellum simileve calamitates, tunc contra proximum per detractionem vel insurrectionem, quæ clancularia susurrans diffuit amicitiam inter amicos.

**Tertium.**

**[A DETRACTIONE.]** Græcè est *ἀπό κρυπτῶν ἀκούει*, id est à contralatione, quæ contra aliquam secretò loquitur, nunquam vel falsò, vel injuste criminans. Hæc enim corripit, imò filia est murmurationis, ut docet B. Antioch. serm. 29. Prædenter detractionem cavendam monet Sapientia, quia, ut ait S. Hier. epist. 14. ad Celantium, *Plusi Admoneum sunt, qui hinc vitio reuancunt, vitioque, invidiosus, qui ita vitam suam in reprehensione exhibere videtur, ut non libenter reprehendantur alium: tantaque huius mali libido mentis hominum erigit, ut etiam, qui procul ab aliis vitis recesserunt, in istam temerem quasi in extremum diaboli loquutionem incidunt. Vide dicta Jacobi 4. v. 11. & seq. Syrus vertit, id detrahit (vel propter detractionem) perire lingue. q. d. Nolite sermone mittere cum detractione.*

**[PARCITE LINGUAM.]** Hæc *ὑποβλάσῃ*, id est parere, significat etiam mittere, & commiseratione duci: unde aliqui vertunt, *in misericordiam tangimini lingue, ne cum temerari patrumini detractione, & obligari flammis suppliciorum, uti contigit diviti Epuloni, Lucæ 16. qui forte à vino turbulentus, laxabat lingue maledicæ fraza in Lazarum & Deum: in struunt, dure, sed durior in seipsum delensius, unde positus in gehenna lingue suæ ardente petiit guttam aque, nec impetravit, quia Lazaro negavit micam panis, ait S. Aug. Hinc Lyran. Hugo, & Dionys. exponunt, q. d. Nolite hanc injuriam lingue vestre inferre, quæ illi tam noxia erit & damnosa: lingue enim jus & ostium est, laudare Deum & proximum: quare ingens fit ei injuria, si quis eis abutatur ad vituperandum Deum vel proximum. Accedit Bonav. Detraitor, inquit, primo ledit seipsum suamque linguam & animam. Veniam græcè est *ἡμετέρας ὀφθαλμοῦ*, id est abstinete lingua, ne felicitat per eam maledicæ loquamini. *parcite* ergo, id est colubate & coarctate prudentia linguam, ne garrulitate sua in memora & maledicæ erumpat. Unde Guarinus vertit, *linguam ab obstinatione continete*: sicut ad verbum, à contradiotione abstinete. Sic Virg. 1. Æneid. *Parce metu Cytherea*, id est deponere metum. Et Seneca epist. 115. *Parcere gladio, id est abstinere à cadibus*. Et Cicero 1. 2. ad Atticum: *Dolere quod irascidie parere*. Et Lucr. lib. 5. *Lententis parere*, id est abstinere. Sic passim dicitur, labori, impensæ, periculo, injuriis parere, id est, cubilere se labore, impensâ, periculo, injuriis.*

**QUONIAM SERMO OBSCURUS IN VACUUM NON IBIT.]** Arabicus, *non iustificabitur*. Pro obscuro græcè est *ἀσαφής*, id est occultus, latens, secretus, qualis est clancularia detraçtio & susurratio. Unde Vatab. vertit, *sermo claudensius non abicit in vacuum*. Lyran. & Hugo vertunt, *sermo pellucidus, dubius, æquivocus*; S. Bonav. *subtilis, sermo fallax, licet aures veritatis copere coarctat*. Non ergo resibit vacuum, sed plenus & onustus peena & supplicio sibi congruente & debito.

Minus rectè Ofonius explicat, q. d. Sermo impurus li-

quit clancularium inter sodales pronuntiatus, non frustra efficitur, sed animos audientium impuritate sua inficit & laesat, puroque & castos facit impuros & inefficos. Pro sermo græcè est *δύστυχος*, quod inter alia significat inopportuno locutionem, lentiosam & breve pronunciatum, quia nisi loquens, id est aqua & mordacis detractionum dicitur & seompta, quæ pariter obfuscum vitium, id est testis, amphibologica, dissimulante & argute vitium ejus, cui detrahitur, significanti. Hinc Cicero Officiorum 3. vitium obfuscum vocat altitum & fallacem, ejus consilia obfusca sunt & ignota.

Sapienter S. Epiph. tract. de Timore Dei: *Serius, inquit, qui bonum aliquid fiti in thesaurum videtur; ita vir, qui celebrat ac laudat proximum in abstracta sua*. Ita proterius se libet rei veritas per experientiam frequenter comprobata; sed multo obscura, imò paradoxa videtur, eo quod aliorum vituperia suas sententias laudes: quæ in re graviter falsantur. Vis ergo laudari lauda alios, etiam adentes, imò ad veritates teque vituperantes. Hoc enim te, ut magnanimum & magnificum, omnibus laudabilem & admirabilem emittit.

**OS AUTEM, QUO MENTITUR (SYRUS, OS MENDACIS) OCCIDIT ANIMAM.]** quod scilicet mentitur murmurando, detraendo, maledicendo, uti paulo ante dixit. Et hoc significat vox Græcæ *ἀποβλάσῃ*, q. d. Os quod contra aliquem mentitur, potest vel contra Deum, blasphemè negando providentiam aliave ejus attributa, aut asseruando & attribuendo illi ignoratiam, incertiam, aliave vitia; aut errores & haereticos fingendo & docendo, uti faciunt hæretici: vel contra proximum, falsum crimen ei asserendo, vel verum nimis & mendaciter exaggerando ita S. August. lib. de Mendacio cap. 16. Unde ex hoc loco non colligas, omne mendacium esse peccatum mortale, sed tantum perniciosum, quod sic scet grave damnus vel periculum faros, boni vel vitæ proximi inferit: in quo occidit animam dicentia æque ac audientis, præterquam ejus, qui dicenti consentit, epusque criminatorem cum voluptate audit. Hoc autem contra naturam est, scilicet ut os, per quod vitalem halitum atrahit: ut, letale detractionis virus, quod animam transmutat, quod limum occidat. Ergo mendacium officiosum, æque ac peccatum, tantum est peccatum veniale, uti commaniter docent Theologi. Quare quod nonnulli, ut S. August. lib. de Mendacio c. 6. ait: *Sicut ad te cogitavit, qui mendacis tu possit à morte liberari, tibi non est inventivendum; quoniam, quod mentitur, occidit animam, quod cum mentio vis aeterna amittatur, nunquid pro equisquam vita temporalis mentivendum est?*

Hoc, inquam, intelligit de mendacio perniciosum, quod injuste vel fidei & Deo, vel proximo nocetur v. g. si qua ut alium à morte liberet, juret falsum, vel neget fidem, aut dicat cum neçsæ fidei coram tyranno, qui ob fidem eum ad necem persequitur. Ita enim explicat S. August. sub finem c. 16. dicens: *Sicut autem queritur quo ore dixerit; Os autem, quod mentitur, occidit animam? ita queri potest, de quo mendacis: videtur enim de illo proprie dicere, quod cuiusdam detrahitur. At enim: à detractione vis à mortivatione, quæ nihil proficit, quæ à detractione lingue perire. Fit autem illa detraçtio per malevolitatem.*

Et Chromastus in c. 5. Math. (exat tom. 7. Biblicæ. SS. Patrum) Perisurium, inquit, *quod mendacium divini iudicii pena damnatur, dicitur Scriptura: Os quod mentitur, occidit animam. quæ verba etiam in Jur Canonico 22. q. 5. c. Juramentum. Unde hæc gnose resistentur Basilides & Hæresitæ, docentes licere in persequutione fidem ore negare, dummodo non in corde recedat. Vide Alfons. à Castro lib. 2. contra hæres. de marty 10.*

**OCCIDIT ANIMAM.]** Græcè *ἀνάσσει*, id est tollit asserit animam, hoc est animam vitam, pnat Deo gratiam & amicitiam. Sicut enim vita corporis est anima, sic vita anime est Deus Deique gratia, ait S. Aug. Quocirca conciliat et mortem & interium in gehenna. Nonnulli exponunt *occidit animam*, id est, serpo asserit vitam corporalem illi, qui detrahit. Ita S. Athan. Apolog. ad Constantium inquit, ait Arianus se persequentes de calumniantes, quantum in ipis est, eandem facere, quoniam, quod mentitur, occidit animam. Arianus enim perbat vitam Athanasi. Huc accedit noster à Castro, qui se exponit, q. d. Os mentiens in Deum, epusque detrahens potentis, bonitatis sot providentis, animam, id est vitam, tum

*Vita laudari? lauda alios.*

*Mendacium perniciosum, peccatum mortale, veniale.*

præsentem, tam æternam, interimit. Itaque non evadet a peccato, quantumvis occulte mentitur, sed gravi scelere irretit antiquam ad internitum utralique vitæ. Blasphemus enim & maledicens Deo lege veteri jubebatur lapidari & occidi, Levit. 24. 11. Et Deus ipse ærumnis in gentibus & calamitatibus eundem affligebat. Minus appositè Arabicus veritè, et quod mentitur, trahit vel dicit animam. q. d. Fabulones sua fabulis allicitant ad se aures mentisque audientium.

Porro mendacium materiale, est omnis error omneque falsum, quod profertur; formale & propriè, est illud dumtaxat, quod contra mentem mentique conscientiam profertur, cum scilicet ore quo loquitur, quod corde licet esse falsum. Unde mendacium dicitur quasi menda, id est, error vel erratum mentis, puta dictum contra mentem. Hoc propriè est mentis, prius verò est mendacium dicere, ait P. Nigidius apud Nonium: Qui mentitur, inquit, ipse non falsus alterum fallere conatus: qui mendacium dicit, ipse fallitur quantum in se est. Vir bonus prædare debet, ut non mentatur; prudens, ut mendacium dicat: alterum iudicat in homine, alterum non. Hinc S. Hieron. lib. 10. Orig. litt. M. Mendax, inquit, dicitur, quod mentem alteris fallit.

Hanc gnomen citans Clemens Rom. epist. 1. Præcipuebat, inquit, S. Petrus ut suam a multis & prope colloquio confidit, quod verba tuam quod mentacium non inquit: quia es, quod mentatur, occidit animam. Omniaque quidem cavendum est mendacium, sed præcipue Prælati & principibus, quas maxime hic compellit Sapiens, ut patet ex v. 1. Unde S. Thomas opusc. de Principum eruditione, multa probat principum amandam esse veritatem, & abominandum verò mendacium. Cavendum, ait, est principum mendacium ut venenum. Cavetur ergo princeps sibi à corporali veneno, amplius vero cavendum est eis à veneno mendacii, quod adeo mortiferum est, ut ad hoc in ore hominum existens occidat, secundum illud Sapiens. c. 1. Os quod mentatur, occidit animam. Hoc venenum habuit in se ferpens, qui Evam matrem nostram decepit: imò hoc venenum occidit dicitur fuisse, quod serpens venenum corporali habuit in ore.

Symbolicè Cæcilius Arelat. serm. 33. de Enegeam. Os, inquit, quod mentatur, occidit animam, quia in se admittit diabolum, qui animæ est interfector.

Rursum S. August. lib. de Mendacio c. 16. per os, quod mentatur, non accipit os corporis, sed os cordis, puta signaculum mentis. Cùm os dicitur, inquit, conceptaculum ipsum cordis significat, ubi placet ut decernitur quicquid etiam per vocem, cùm verbum loquimur, emanatur: ut corde mentitur, cui placet non daturum. Probat id ex similibus plurali psal. 14. Qui loquitur veritatem in corde suo. Et Math. 15. De corde enim exeunt cogitationes male, &c. falsa testimonia, blasphemie, luxuria, quæ conviciant hominem. Verùm hic sensus symbolicus est: nam ad lituram os corporis hic intelligitur.

NO LITE RELARE MORTEM INEREREQUE VITÆ VESTRÆ, NEQUE ACQUIRATIS (græci ἐπιζητεῖτε, id est, attrahitis) PER OCCIDENDUM IN OPERIBUS VESTRIS. SYRUS, ut irrisivè dicitur mortem in sedulo hinc habitacionis vestri, & quæ attrahimus salutem (perditionem) operationum vestrorum. LXXIIII. putat hoc dici contra eos, qui eorum animam esse mortalem, ledique in rebus adversis ex desperatione sibi occem conficiunt. Verùm nulla eorum hic facta est mentio. Spestat ergo hæc gnosis ad id, quod præcessit: Os quod mentatur occidit animam. q. d. Cùm mendacium omnique iniquitas occidat animam, nolite hæc ipsa aciare & ambire, ut error, id est, per errorem & insipientiam pravæ vitæ vestræ, sicut conscientiam, invidiis & passionibus errantet & stulte indulgentibus, adeoque à lege, virtute, & Deo & salubre aberrati. Errorum ergo vitæ vocat illam, quæ quis, ut res, vitam & opes vitæ suæ aduget, proximo detrahit, eumque calumniatur, ut eus opes sitationem invadat. Error enim est, velle vitæ suæ comoda procurare per aliena damna; quæ, ut hic ait Sapiens, per hoc non vitam, sed mortem sibi accipit. Verbis suis addit opera manuum, quæ ex maleficiis veniunt ad maleficia, & ex verbis profilitur ad verbera acriora. Nolite ergo trahere ad se, vehementer appetere & studiose afficere, neque accerere vobis perditionem per opera lingue, & manuum vestrarum. Tunc vitæ sumitur in actu exercito, non signato: nemo enim tam

Mendacium est menda mentis.

VERA. 12.

solidus est, ut signatè zelet mortem. Nam sicut ait Comicus: Nemo bonus zelet mortem. Nec infer volens. Misit autem est moriens. Dicitur tamen esse zelare, qui zelat, id est, avidè ambit, calumnias, detractationes, cupiditates & scelera, quæ mortem animæ efficiunt. Sic gulosus, & luxuriosus zelando, id est, avidè inhiando epulis, vinis & veneri, implicitè ambit, & zelet mortem præsentem & æternam, quia utramque epulas, vina & veneres adducunt. Sic de homine peralente, qui potentem vel principem convitiis & iniuriis læscit, vulgo dicitur: Hic homo sibi verbera querit, suam necem ambit. Sic peccator zelando suas cupiditates, & zelat & ambit gehennam, juxta illud psal. 48. d. Sicut vis in inferno pectus suam (Symonach. constitutus seipso) mors depascet eos; S. August. pulvis erit eis; S. Hieron. Merito, ait, pascuntur à morte, qui Christum noluerunt habere pastorem bonum; Theodor. supplicii sibi acceruerunt, quod utrumque malum voluerunt, quæ vitæ.

Tà attrahitis morat Deum elongasse à obitu mortem & perditionem, eumque quasi religisse in oreo & inferno, sed impios magna, vi inde em, iocundis eius vinculis, sibi attrahere, imò majori vi, quàm Sancti sibi à celo quod attrahant felicitatem & gloriam cælestem, quæ ingens est impiorum amensium, imò furor. Græcum ἐπιζητεῖτε veluti fugatis, & attrahitis sibi læ. q. d. Ne intrentiam verus lac fugatis, & attrahendo voluptatem maledicendi, vel iocunde agendi, abscondam in ea vitæ letiferum peccati & mortis eliciatis: perinde ac insipientes infantes dulcedine lactis illeiti, avide capessunt papam matris clausis oculis, ore hiant, ut se alant & pascant, ac cum lacte fugant sibi que attrahunt morbos & vitæ maris. Ita Gnomi. Cervantes, qui decem alias etiam significaciones affert, & huic loco adapat.

QUONIAM DEUS MORTEM NON FECIT, NEC LETATUM (SYRUS, nec vult) IN PERITIONE VIVORUM Arabicus, nec percussit percussorem vitæ. q. d. Ideo impii zelant & attrahunt sibi mortem, quia Deus eam primitus non fecit, sed potius vitam: quia creavit hominem ad vitam & immortalitatem. Verùm homo peccando, mortem sibi accerit: per peccatum enim Deus Deique iustitiam ostendit, & quod iustum mortem homini supplicium homini peccanti infligit. Nam ut ait Apost. Rom. 5. 12. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors: & in ista in omnia homines mortem pertraxit, in quo omnes peccaverunt. Deus enim scit gaudere de hominum vita & felicitate, de dolere de eorum morte & miseria. Id significat etiam voces Iisæ 1. 24. Hæc confabulo super hostibus meis. Hæc enim est vox & nota dolentium & gementium. Et cùm immensus orbis sceleratorum diluvium, inclis dolere cordis intrinsecus: Delibis, inquit, hominem, quem creavit, & facit læta, Genes. 6. 6. Et Christus videns Jerusalem, & prævidens quæ ejus excidium esset, super eam, Lucæ 19. 41. Quod ergo tubidine Deus dicitur gaudere de peccata impiorum, ostendit, eum gaudere non de malo peccati, sed de bono iustitiae iustaque vindictæ. Unde Ezech. 9. 13. ait ipse: Complere furor em meum, quæ requiescere faciam indignitatem meam in eis, quæ confabulo. Similia sunt Deuter. 28. v. 63. Iisæ 1. 24. & alibi. Mortem intelligit, tum corporis, tum animæ, quæ duplex est prima, quæ animæ mortitur Deo per peccatum: secunda, quæ semper morietur, id est, penas mortis sustinebit, & tamen novamquam erit mortem in gehenna.